Sonuç olarak Osmanlı Devleti’nde gerek sulh ile gerekse zorla fethedilen

şehirlerde yeni kilise ve havra yapımının şer ‘an mümkün olmadığı, ahalisinin

tamamı gayrimüslim olan ada ve köylerde ise Sultanın iznine bağlı olarak yeni

kilise yapılmasının mümkün olduğu görülmektedir.

70 BOA, ŞD. MLK.MRF., 1872/13, 28 Mayıs 1329/ 10 Haziran 1913; Ünlü, 2013, s.220-221.
71 Olgun, 2010, s.230.
72 BOA, BEO, 652/48866, 20 Haziran 1311/ 2 Temmuz 1895; BOA, İ.AZN., 81/16, 14 Eylül 1318/

27 Eylül 1902.
73 Alemdar, 2012, s.34, 45-46.

1912 yılında Ordu

kasabasında 500 Türk, 500 Ermeni ve 1500 Rum evi olduğu, şehrin 15000 nüfusu

118 Ekinci, 2006, 63-64; Sıtkı Çebi, Ordu Şehri Hakkında Derlemeler ve Hatıralar, İstanbul 2000,

s. 80.
119 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1290/1873, s. 135.
120 BOA, DH.TMIK/M., 68/57, 1 Nisan 1315/13 Nisan 1899.

Ordu kazasında bulunan Ermenilerin büyük bir kısmının I. Dünya Savaşı

sürecinde gerçekleşen tehcir esnasında ihtida ederek Müslüman oldukları ve

bunların göçe tabi tutulmamalarına ilişkin kayıtlar da bulunmaktadır.124

121 Pala, 2013, s.168-169.
122 BOA, DH.TMIK.M., 68/57, 16 Mart 1315/28 Mart 1899.
123 BOA, DH.TMIK.M., 68/57, 1 Mayıs 1315/13 Mayıs 1899.

İddiaya göre kaza kaymakamı İzzet Bey’in

jandarma bölük kumandanı da dahil olduğu halde 8-10 neferden oluşan silahlı bir

jandarma müfrezesiyle Taşbaşı Rum mahallesine geldikleri ve bunu görüp haber

alan Müslim ve gayrimüslim kadın ve çocukların acaba ne oldu? Ve ne oluyor?

124 BOA, DH. EUM.2.Şb, 8/61, 17 Mayıs 1331/30 Mayıs 1915.
125 BOA, DH. H, 68/11, 9 Kanunusani 1328/22 Ocak 1913.
126 BOA, DH.EUM.2.Şb, 8/61, 17 Haziran 1331/30 Haziran 1915.
127 BOA, DH.EUM.2.Şb, 8/61, 17 Haziran 1331/30 Haziran 1915.

tutulduğundan bahisle serbest bırakılması istenmiştir.130

Gerek merkezde gerekse Ordu gibi taşra kazalarında Ermeniler, Protestan

milletinin çekirdeğini teşkil etmelerine rağmen bu millet, Osmanlı Devleti

tarafından Ermeni Protestan Milleti olarak değil, Protestanlığı kabul etmiş olan

128 BOA, DH.EUM.VRK, 22/87, 2 Şubat 1331/15 Şubat 1916.
129 BOA, DH.EUM.2.Şb, 9/42, 11 Temmuz 1331/24 Temmuz 1915.
130 BOA, DH.EUM.EMN, 75/3, 11 Şubat 1329/24 Şubat 1914.

Ordu’ya bağlı Ermeni köylerinin bir kısmında da Ermeni kiliseleri

olduğunu ifade eden bazı bilgiler bulunmaktadır. Buna göre Ordu’ya bağlı Ermeni

kiliseleri, Hocoglu ve Yazik’te Surp Toros Kilisesi; Musakılıç’ta Surp Tateos

Kilisesi; Kirazdere’de Surp Asdvadzadzin Kilisesi (Meryem Ana Kilisesi);

145 BOA, İ.AZN., 81/16, 14 Eylül 1318/27 Eylül 1902; BOA, Y.A.RES., 118/36, 28 Eylül 1318/11

Ekim 1902; BOA, DH.MKT. 2668/20, 6 Teşrinisani 1324/19 Kasım 1908.
146 Kurucu, 2014, s.83.
147 BOA, ŞD., 2636/3, 14 Mart 1310/26 Mart 1894.
148 Tuğlacı, 1985, s.259-261; Baş, 2014, s.394-395.
149 Gürsoy, 1998, 67.
150 https://team-aow.discuforum.info/t1329-Ordu-Kazasi.htm. (01 Ocak 2019).
151 Ekinci, 2014, s.12.

Efendi’nin, Kilise Cemiyeti tarafından casuslukla suçlandığını belirtmektedir.

Ancak Avakim Efendi’nin bu iddialarının şahsi düşmanlığından ileri geldiği ve

aslının olmadığı Trabzon vilayetinden verilen cevapta anlaşılmaktadır159.

157 http://www.unye.gov.tr/unyenin-tarihi (15 Ocak 2019).
158 BOA, DH.MKT, 431/69, 16 Temmuz 1311/28 Temmuz 1895.
159 BOA, DH.TMIK.M., 68/57, 16 Mart 1315/28 Mart 1899; BOA, DH.TMIK.M., 68/57, 1 Mayıs

1315/13 Mayıs 1899.

devletçe tasdik veya resmi ruhsatının olup olmadığı araştırılacaktır. Ayrıca inşaat

yapılacak arsaların haritaları ile durumlarını gösteren senetlerinin de gönderilecek

evraklara eklenmesi de tahkikat sürecinde istenilen bilgiler arasında yer

almaktadır.

162 BOA, ŞD. MLK.MRF., 1872/13, 28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913.

171Ali Güler, Osmanlı Devleti’nde Gayrimüslimlerin Din-İbadet, Eğitim-Öğretim Hürriyetleri ve

Bu Bakımdan “Kilise Defterlerinin Kaynak Olarak Önemi (4 numaralı Kilise Defteri’nden Örnek

Fermanlar), OTAM, C. 9, S. 9, Ankara 1998, s. 156- 165.
172 BOA, BEO, 841/63051, 22 Ağustos 1312/3 Eylül 1896.

kullanımıyla 100 liraya ulaşacak iaşe masrafının kilise sandığından tesviye ve ifa

olunacağı bildirilmiştir. Adı geçen köyde Rumların başka kiliseleri olmadığı gibi

sadece Rum olarak 80 hanede kadın ve erkek 500 nüfus bulunduğu ve kilise

173 BOA, İ.AZN., 13/23, 9 Mart 1311/21 Mart 1895.
174 BOA, BEO, 652/48866, 3 Temmuz 1311/15 Temmuz 1895.

inşası için yardım amaçlı daha önceden toplanan 400 liranın sonradan toplanan

yardımlarla toplamda 800 liraya ulaştırılarak inşaatta kullanılmak üzere hazır

edildiği anlaşılmaktadır. Kilise inşaatına sonraki 400 lira için yardımda

bulunanların isimleri ve yardım miktarları ise şu şekildedir:

178 BOA, İ.AZN., 15/3, 15 Haziran 1311/27 Haziran 1895.
179 BOA, BEO, 841/63051, 22 Eylül 1312/4 Ekim 1896.
180 BOA, İ.AZN., 81/16, 14 Eylül 1318/27 Eylül 1902; BOA, Y.A.RES., 118/36, 28 Eylül 1318/11

Ekim 1902.

de bir kilise inşası hakkında bir irade-i seniye verilmiştir.184 1896 yılında Ordu

kazası ahalisinden ve Rum cemaatinden yirmi bir hane halkının Düzce kazasına

taşındıkları Büyükpınar köyünde bir kilise inşasına ruhsat verilmesi istenmiştir. 21

181 BOA, DH.MKT. 2668/20, 6 Teşrinisani 1324/19 Kasım 1908.
182 BOA, A.DVN.MHM, Cemaziyelahir 1268/Nisan 1852.
183 BOA, DH.MKT.2380/109, 12 Haziran 1316/25 Haziran 1900.
184 BOA, BEO, 749/56126, 21 Şubat 1311/4 Mart 1896.

Mezkûr kilisenin uzunluğu 24 zira’-ı mimarı

Mezkur kilisenin arzı 16 zira’-ı mimarı

Mezkûr kilisenin yüksekliği 12 zira’-ı mimarı

Çanın genişliği 3 zira’-ı mimarı

Çanı yüksekliği 5,5 zira’-ı mimarı

Kubbenin yüksekliği 5 zira’-ı mimarı

185 BOA, BEO, 749/56126, 20 Şubat 311/3 Mart 1896; BOA, İ.AZN., 18/12, 25 Şubat 1310/9 Mart

1895.
186 BOA, BEO, 3260/244499, 13 Şubat 1323/26 Şubat 1908; BOA, BEO, 3895/292061, 10

Cemaziyelevvel 1329/9 Mayıs 1911.
187 BOA, ŞD.MRF.ML.NF., 1866/20, 26 Teşrinisani 1323/9 Aralık 1907.

yüksekliğinde ve 3 metre genişliğinde

her biri 150 kuruştan

300

7 Kuzey ve güney cihetinde ikişer pencere

3 metre yüksekliğinde ve 1,5 metre

genişliğinde her biri 75 kuruştan

300

8 Beş adet pencere batı cihetinde 3 metre

yüksekliğinde ve 1,5 metre genişliğinde

375

188 BOA, ŞD.MRF.ML.NF., 1866/20, 10 Temmuz 1323/23 Temmuz 1907.
189 BOA, ŞD.MRF.ML.NF., 1866/20, 27 Teşrinievvel 1321/9 Kasım 1905.

çocukların Protestanlara karşı yapmış oldukları uygunsuz muamelelerin tekrar

etmesi halinde önüne geçemeyeceklerini ifade etmişlerdir. Durumun aciliyeti

üzerine de Protestanların bir an önce uygun bir hane bulmaları istenmektedir.195

192 Ekinci, 2014, 15.
193 BOA, BEO, 155/11562, 28 Kanuni Sani 1308/9 Şubat 1893; BOA, DH.MKT.11/39, 24 Mart

1309/5 Nisan 1893; BOA, MV., 79/90, 3 Nisan 1310/15 Nisan 1894.
194 BOA, BEO, 406/30376, 6 Mayıs 1310/18 Mayıs 1894; BOA, İ.HUS.25/17, 26 Mayıs 1310/7

Haziran 1894; BOA, A.HUS., 298/25, 15 Mayıs 1310/27 Mayıs 1894.
195 BOA, BEO, 413/30948, 15 Mayıs 1310/27 Mayıs 1894; BOA, BEO, 413/30948, 15 Mayıs

1310/27 Mayıs 1894.

tahrir ederek Rumlarla Protestanlar arasında pek çok münazaalar dahi vuku

bulmuş ve söz ayağa düşerek adeta arbede vukuuna ramak kalmış idi. İşte bu

hadise Bâb-ı Âli’ye dahi ini’kas ederek demi tekerrür vukuu için kasabanın en

201 BOA, İ.AZN., 117/29, 21 Şaban 1332/15 Temmuz 1914; BOA, MV., 235/161, 1 Haziran

1330/14 Haziran 1914.
202 BOA, BEO, 398/29843, 23 Nisan 1310/5 Mayıs 1894.
203 BOA, İ.AZN., 21/23, 11 Temmuz 1310/23 Temmuz 1894; BOA, İ.AZN., 21/23, 22 Ağustos

1312/3 Eylül 1896.

65

münasip ve mahzurdan salim bir mahalline Protestanlara mahsus mabet inşa

edilmek üzere arsa tedarik ettirilmesi ve tarafeyn beyninde olan nifak ve şikak-ı

şedideye nihayeti katiyye verilmesi alınan telgrafname-i sami-i cenab-ı

sadaretpenahide emir ve irade buyrulmuş…”204

Rum ileri

gelenlerine zorla imza ettirildiği beyan olunan 150 liralık senet bahsine gelince

daha önce Pandeli’nin hanesi ve diğer iki haneyi 800 liraya satın alacaklarını

taahhüt etmelerine rağmen Rumların bu fikirden vazgeçtikleri belirtilmiştir.

204 BOA, DH.MKT, 360/30, 12 Kanunusani 1310/24 Ocak 1895.
205 BOA, BEO, 584/43746, 26 Şubat 1310/10 Mart 1895.

ibadethanesi, alt katını da erkek ve kızlar için okul olarak kullandıkları Ortodoks

Rumlar tarafından yetkililere şikâyet üzerine anlaşılmıştı.210

Kayıtlarda buradaki Protestanların rast geldiklerini Protestan yapmak ve

kandırmak için açıktan çalıştıklarının da şikâyet konusu oldukları anlaşılmaktadır.

206 BOA, BEO, 584/43746, 4 Mart 1311/16 Mart 1895.
207 BOA, BEO, 404/30293, 19 Mart 1894.
208 BOA, BEO, 406/30376, 9 Mayıs 1310/21 Mayıs 1894.
209 BOA, İ.AZN., 13/23, 1 Mart 1311/13 Mart 1895.
210 Ekinci, 2006, s.68-72.

O sırada Ordu’da olan defterdar Şefik

Bey durumla ilgili yerel hükümetle yaptığı istişare neticesinde kasabanın sahilinde

mahzurdan uzak bir yerde Protestanlar için bir arsa satın alınarak yapılacak

mabedin haritası ve sair evrakları Adliye Nezaretine gönderilmiştir. Ayrıca

211 BOA, MKT.MHM., 700/10.2.1., 8 Mayıs 1310/20 Mayıs 1894.
212 BOA, DH.MKT., 360/30, 26 Mart 1311/7 Nisan 1895.
213 BOA, A.MKT.MHM, 700/22, 6 Şubat 1310/18 Şubat 1895.
214 BOA, DH.MKT, 416/31, 6 Ağustos 1311/18 Ağustos 1895.

Yorgi Tekride, Hralambu Yefidi ve Davmiyan Rafaelidi adlı kişiler tarafından

50’şer lira verilerek inşa olunacak Rum kilisesinin inşasında bir sakınca olmadığı

bildirilmiştir. Kilisenin inşa edileceği arsanın 2250 metre büyüklüğünde ve 4000

215 BOA, DH.MKT., 360/30.2.1, 28 Recep 1312/ 25 Ocak 1895.
216 BOA, DH.MKT., 360/30.3.1, 4 Mart 1311/16 Mart 1895.
217 BOA, DH.MKT., 360/30.5.2, 26 Mart 1311/ 7 Nisan 1895.
218 http://www.ordukulturturizm.gov.tr/TR-106769/mesudiye.html (15 Ocak 2019).
219 BOA, BEO, 1875/140587, 19 Haziran 1318/2 Temmuz 1902.

evinin alt katını ruhsatsız olarak mektep yapma desisesinden dolayı olayın ortaya

çıktığı anlaşılmıştır. Yapılan yazışmalarda bu teşebbüse meydan verilmemesi,

şayet usulü dairesinde ruhsat için müracaat ederse Maarif Nezareti ile gerekli

yazışmaların yapılması istenmektedir.223

220 BOA, ŞD, 1818/3, 15 Teşrinievvel 1323/28 Ekim 1907.
221 BOA, ŞD, 1818/3, 13 Haziran 1324/26 Haziran 1908.
222 BOA, ŞD, 1818/3, 23 Teşrinievvel 1324/5 Kasım 1908.
223 BOA, DH.TMIK.M, 156/3.4., 2 Teşrinievvel 1319/15 Ekim 1903; BOA, DH.TMIK.M,

156/3.3.,15 Mayıs 1319/ 28 Mayıs 1903; BOA, DH.TMIK.M, 156/3.2.,1 Mayıs 1319/ 14 Mayıs

1903; BOA, DH.TMIK.M, 156/3.1.,22 Nisan 1319/ 5 Mayıs 1903.

Binaenaleyh kilise planlarının asla düçarı

tehir olmaksızın tasdiki bizce ne derece arzu edilmekte olduğunu beyana hacet

yoktur. Ordu kilisesinin mevkiine dair Dersaadet’teki komitemizden mevrud

mektubun hülasa-i münderecatını zât-ı sefiranelerine maal memnuniye işar

230 BOA, Y.PRK.TKM., 32/3, 28 Haziran 1310/10 Temmuz 1894.
231 BOA, HR.İD., 2040/15, 23 Mart 1310/4 Nisan 1894.

yetkililerin mahkeme yerine işi nasihatle geçiştirdiklerinden şikâyetçiydiler.

Konsolos, Protestanların korunması ve faillerin cezalandırılması için Trabzon

Valisi Sırrı Paşa’dan duruma müdahale etmesini, telgraf emri göndermesini talep

etmişti.234

232 BOA, HR.İD., 2039/10, 20 Kanunuevvel 1310/1 Ocak 1895.
233 BOA, HR.SFR., 3/446, 10 Teşrinievvel 1310/22 Ekim 1894.
234 Ekinci, 2014, s.15.

sandıkların buldurulması istenmektedir.238

Buna ilişkin bir diğer kayıtta Trabzon sancağında yer alan Lazgud karyesi

ahalisinden Eminoğlu Mehmet, Mercanoğlu Muhsin ve Kürdoğlu İbrahim firarda

bulunan arkadaşlarıyla Ünye kasabasında bulunan Rum kilisesinden önemli

236 Ekinci, 2014, s.15.
237 BOA, BEO, 404/30293, 7 Mayıs 1310/19 Mayıs 1894.
238 BOA, DH.TMIK.M., 25/17, 7 Kanunuevvel 1312/19 Aralık 1896.

Günlük kandil asmak için şamdan nısf /1 Yalnız bir adet

Kanadil asmak için şamdan /1 Yalnız bir adet

Hepsi /320

Esamisi/ 15/4 yalnız on beş esamisi

Yalnız 4 kıyye 320 dirhemdir

Atik entari /1 Yalnız bir adet

İşlemeli entari tam/ 1 Yalnız bir adet

Bel kemeri sadefi /2 Yalnız iki adet

239 BOA, MVL., 652/96, 20 Temmuz 1279/1 Ağustos 1863.
240 BOA, MVL., 652/96, 26 Mayıs 1279/7 Haziran 1863.
241 BOA, MVL., 652/96, 17 Şevval 1279/7 Nisan 1863.